淄博市张店区人口和计划生育局
淄博市张店区计划生育协会文件
张人口字2015【14】号
关于做好2015年1-14周岁独生子女家庭意外伤害保险参保工作的通知
各镇（街道）计生办、计生协会：
     根据2014年张店区人口计生局印发的《张店区开展1-14周岁独生子女家庭意外伤害保险工作实施方案》（张人口字[2014] 6号）要求，就今年继续做好独生子女家庭参保登记工工作有关事宜通知如下。
一、参保对象:户籍为张店区常住户口且纳入张店区人口计生管理服务的已领取《独生子女父母光荣证》不再生育的独生子女家庭，且独生子女为1-14周岁（2001年4月1日至2014年3月31日期间出生的）、父母在65周岁（含65周岁）以下。
二、保险内容
2015年1-14周岁独生子女家庭意外伤害保险内容、参保费用、保险金额、保单凭证、出险理赔与2014年度完全一致。保险期限为一年，自交纳保险费并签发保单的次日零时起生效，至约定终止日的二十四时为止。
三、投保流程
（一）村、居（单位）初审。
（1）由管理独生子女父母计划生育关系的村居、单位(企业、事业、机关、团体组织)负责符合条件人员的入保登记工作。
（2）对新纳入对象进行登记。对2013年4月1日至2014年3月31日期间只生育一个子女且已办理独生子女证不再生育的家庭和2001年4月1日起至2013年3月31日止期间生育符合投保条件但未投保的家庭进行登记，由家庭成员填写《2015年张店区1-14周岁独生子女家庭意外伤害险登记表》,并提供家庭成员身份证及独生子女证复印件（子女无复印件的要提供户口簿上面带有身份证号的复印件）。
（3）对2014年已入保对象进行审核。对2001年4月1日至2013年3月31日期间生育一个子女入保的家庭进行重新审核，对其中已办理了单独申报生育二孩的，已不符合再投保条件，取消投保资格，对2001年3月31日前出生的不再投保，并从上年度参保独生子女家庭信息汇总表中一并删除；然后与新纳入的参保人员一并进行汇总到《2015独生子女家庭信息汇总表》中报镇办。
（二）镇（街道）复审。对村（居）委会或单位上报的《登记表》和《2015年参保独生子女家庭信息汇总表》逐一核对审查，确保人员信息无误，按单位排序进行汇总，以电子表格形式报区计生协会办公室。原《登记表》和汇总表由镇办计生协会建档保存。
 （三） 区计生协会审核投保，区计生协会统一汇总审核后，将参保人员信息统一提供给承保保险公司，由投保公司为独生子女家庭办理团体独生子女家庭意外伤害保险，提供保单凭证。并逐级将保单凭证及时发放到户。
  四、工作要求
（一）加强宣传。各镇办计生办要进一步加强对此项工作的领导，明确责任人，加大宣传，将开展独生子女家庭意外伤害保险目的、意义、参保范围、保险利益等相关内容宣传到户，增强群众自觉保险意识，组织群众积极参保，达到应保尽保的成效。
（二）严把进、出关。各镇办要按照条件和投保程序的具体要求开展工作，对已不符合条件人员取消参保资格并做好群众的解释工作，对符合条件人员要宣传到人，达到应保尽保。对居住地、管理地、户籍地不一致的家庭，按照“谁管理谁负责”的原则落实。各镇办要严把村级（单位）初审、镇级审核、信息录入三道关口，及时发现并解决工作运行中的问题，确保独生子女家庭意外伤害保险工作的顺利开展。
（三）搞好服务。各镇办要严格按照规定建好参保家庭的档案，并做好参保人员信息保密工作。对发生保险事故的家庭，及时做好出具证明信的服务工作，让每个家庭获得应得的保障，并做好登记。
附件：
《2015年参加张店区1-14周岁独生子女家庭意外伤害险登记表》

二〇一五年三月二十五日
附件：
2015年参保张店区1-14周岁独生子女家庭意外伤害险登记表
	父亲姓名

	身份证号

	母亲姓名

	身份证号

	独生子（女）姓名

	身份证号

	联系电话

	独生子女证编号

	本家庭成员代表同意入保签字

	家庭成员身份证及独生子女证复印件粘贴处（子女无复印件的要提供准确身份证号，只复印正面即可）。